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SECTOR EXTERNO 

5. l. 1 Reservas internacionales del Banco de la República 

{Millones de dólares) 

Fin de: 

1978 .... . ..... . ... . . . 
1979 ... .. .. . .. . ... .. . 
1980 ................ . 
1981 .......•......... 
1982 ....... . .•.... 

1982 Enero . . ..... . 
Febrero . . ..... . 
Marzo ......... . 
Abril ... . ....... . 
Mayo ........... . 
Junio ...........• 
Julio ............ . 
Agosto . .. . .. 
Septiembre . . . .. 
Octubre ......•.. 
Noviembre .• 
Diciembre ..... 

1983 Enero p . . . .. . .. . 
Febrero p ........ . 
Marzop . ........ . 
Abrilp ... . ....... . 

Reservas 
netas 

{1) 

2.481.8 
4.105.9 
5.416.0 
5.630.2 
4.890.8 

6.648.9 
5.529.7 
5.301.2 
5.256.0 
5.190.7 
5.313.3 
5.158.3 
4.997.1 
4.846.6 
-4.806.2 
4.806.7 
4.890.8 

4.791.6 
4.628.7 
4.253.4 
4.094.6 

Total 

2.492.5 
4.112.9 
6.419.7 
5.632.9 
4.892.6 

5.651.6 
5.532.4 
5.303.9 
5.258.7 
5.193.4 
5.316.0 
5.160.1 
4.998.9 
4.848.4 
4.808.0 
4.808.5 
4.892.6 

4.793.4 
4.630.5 
4.255.2 
4.096.3 

Oro 
monetario 

137.3 
21-4.5 
525.4 
764.5 
933.1 

781.7 
799.2 
813.8 
828.3 
839.7 
849.7 
860.9 
872.4 
886.7 
902.1 
915.0 
933.1 

950.4 
969.5 
987.8 

1.001.9 

Fondo Mone
tario Interna· 

cional 

82.4 
87.3 

138.2 
182.3 
208.6 

180.8 
180.8 
186.6 
200.3 
204.9 
203.2 
213.5 
213.5 
210.3 
210.3 
208.6 
208.6 

240.6 
238.5 
271.4 
270.0 

Reservas brutas 

Derechos 
especi_ales 

de glrO 

45.5 
86.8 

103.1 
144.0 
195.9 

144.0 
153.6 
153.6 
153.6 
170.8 
171.8 
180.2 
180.2 
180.2 
195.9 
195.9 
195.9 

214.0 
214.0 
214.0 
214.0 

Inversiones 

2.083.2 
3.520.4 
4.460.9 
4.327.0 
3.317.6 

4.217 .7 
4.144 .3 
3.978.0 
3.938.6 
3.719.5 
3.893.4 
3.754.9 
3.623.8 
3.338.7 
3.287.0 
3.315.5 
3.317.6 

3.036.4 
2.932.7 
2.658.8 
2.452.1 

Convenios 
interna· 
cionales 

{2) 

7.1 
76.9 
57.5 
6.5 

116.2 
89.4 
30.8 
17.9 
97.9 
72.2 
43.9 
6.6 

75.2 
59.6 
35.3 
6.5 

64.6 
34.5 
7.0 

14.6 

Otros 
{3) 

144.1 
196.8 
115.2 
157.6 
230.9 

211.2 
165.1 
141.1 
120.0 
160.6 
125.7 
106.7 
102.4 
157.3 
153.1 
138.2 
230.9 

287.4 
241.3 
116.2 
143.8 

Pasivos 
externos 

de corto y 
mediano 

plazo 
{4) 

10.7 
7.0 
3.7 
2.7 
1.8 

2.7 
2.7 
2.7 
2.7 
2.7 
2.7 
1.8 
1.8 
1.8 
1.8 
1.8 
1.8 

1.8 
1.8 
1.8 
1.8 

{1) Reservas brutas menos pasivos externos de corto y mediano plazo. {2) De COID{'8nsación y de crédito reciproco. (3) Incluye remesas en tránsito, efectivo en caja, 
depósitos a la vista y aporte al Fondo Andino de Reservas. (4) Incluyen los converuos internacionales cuando el saldo de estos es negativo. Fuente: Banco de la Re
pública · Departamento Internacional. 

5. 2.1 Balanza cambiaría 

{Millones de dólares) 

ingresos Egresos 

Corrientes Corrientes 

Periodo De Petróleo 

Total Compra Capital Servicio capital Total oara Servicios De 
Sub total Expor· de oro petróleo 

le!:c'i!~ 
{3) Sub total lmpor· reflnación 

fer~:cfa~ car,{,tal taciones 111 (2) taciones Y gas 
natural 

(4) 

1978 ········· .. 4.493.0 3.598.7 2.569.0 33.8 35.7 960.2 894.3 3.836.0 2.778.4 2.093.2 77.3 607 .9 1.057.6 
197~ . ········ .. 6.462.2 4.622.6 3.043.8 74.2 52.0 1.452.6 1.839.6 4.841.8 3.488.1 2.567.7 77.7 862.7 1.363.7 
1980 ......... 7.793.1 6.653.9 3.394.2 310.2 86.3 1.864.2 2.139.2 6.486.3 4.918.6 3.603.9 107.5 1.307 .2 1.567. 7 
1981 . . ......... 7.-446.1 4.986.6 2.926.6 239.1 86.5 1.734.5 2.460.5 7.233.0 5.640.4 3.797.0 168.3 1.675.1 1.592.6 
1982 . ... . .. 6.661.6 4.397.9 2.733.1 166.0 179.1 1.319.7 2.163.6 7.301.0 6.614.3 3.305.6 375.4 1.933.3 1.686.7 

1982 Febrero .... 490.1 367.3 189.7 17.5 19.2 140.9 122.8 609.4 474.8 316.4 44 .6 113.9 134.6 
Marzo ... 603.8 349.3 194.9 14.7 17.0 122.7 164.6 732.1 594.8 308.9 62.6 223.3 137.3 
Abril . ... 637.6 373.5 228.9 14.4 17.9 112.3 164.1 582.8 455.8 306.3 0.7 14 .8 127 .0 
Mayo ... .. 523.1 384.9 233.6 11.5 16.1 124.7 138.2 688.4 460.9 299.6 16.7 144 .6 127.5 
Junio ..... 694.4 363.3 239.6 10.0 9.9 93.8 341.1 571.8 413.1 263.9 25.3 133.9 158.7 
Julio ... . ..... 568.0 309.6 181.4 11.2 17.6 99.3 248.6 713.8 626.2 302.4 27.5 196.3 187.6 
Agosto ....... 609.4 316.1 208.3 11.5 9.3 86.0 194.3 670.6 ó3ó.O 282.8 45.2 207 .0 135.6 
Septiembre . 464.6 309.3 201.6 14.3 12.9 80.5 166.2 615.1 481.2 292.9 13.2 176.1 133.9 
Octubre . . .... 493.6 336.5 230.0 16.4 8.1 83 .0 157.1 633.6 418.4 236.7 26.9 165.8 115.2 
Noviembre ... 602.9 416.0 296.7 12.8 13.5 92.0 187.9 602.4 438.1 243.5 31.8 162.8 164.3 
Diciembre .... 629.9 466.9 301.1 17.7 23.1 126.0 163.0 645.0 406.3 236.2 31.9 137.2 139.7 

1983 Enerop .... . 449.3 256.7 160.6 17.3 3.7 74 .1 193.6 648.5 430.6 226.0 37 .8 166.7 118.0 
Febrerop . ... 349.6 228.2 126.3 19.2 14.3 69.4 121.4 612.4 402.3 252.9 12.4 137.0 110.1 
Marzop .. 383.6 266.6 165.9 18.4 4.7 77.6 127.0 769.3 610.0 332.0 55.8 222.2 149.3 
Abrilp ..... 415.7 296.8 211.6 13.9 4.5 66.9 118.9 67·U 449.4 270.7 26.6 152.1 125.4 

(l)Neta de ventas internas para usos industriales. (2) Compra de divisas para empresas petroleras eatra.njeras. (3) Suma de las partidas correspondientes a présta· 
mos, inversiones y demás movimientos de capital que afectan las reservas mternaCJonales. Ver cuadro 5.2. 5. (-41 Corresponde a las compras internas de petróleo crudo 
para refinación en el pais y de gas natural (parte pagadera en divisas) . Fuente: Banco de la Repúblic.a · Departamento Internacional. 
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SECTOR EXTERNO 

5. 2. 2 Ingresos por bienes, servicios y transferencias 
(Millones de dólarea) 

1 Bienes 1 Servicios y transferencias 
Periodo Total 

1 Subtotal 1 1 1 Subtotal (rntereses l Turismo 1 Latoíales l r!~s l Café Otros Otros 

1978 . .. .... ... 3.629.2 2.669.0 1.702.6 866.6 960.2 116.7 474.1 187.9 102.1 80.4 
1979 . ....... ... ..... , .. 4.496.4 3.043.8 1.769.4 1.274.4 1.462.6 237.9 689.9 323.2 100.8 100.8 
1980 . ··········· ........ 6.268.4 3.394.2 1.981.1 1.413.1 1.864.2 469.6 666.9 466.6 169.7 113.4 
1981 .... . . .......... .. 4.860.0 2.926.6 1.662.7 1.362.8 1.734.6 616.3 491.8 269.2 247.2 111.0 
1982 .... .... .. .. . . 4.062.8 2.733.1 1.608.1 1.226.0 1.319.7 481.6 219.6 167.4 330.6 120.6 

1982 Febrero ...... .. 330,6 189.7 83.1 106.6 140.9 39.4 40.9 27.4 21.9 11.3 
Marzo .... ........ .. .. 317.6 194.9 86.1 108.8 122.7 38.0 30.4 19.2 26.9 8.2 
Abril .. .... .. ... . ... 341.2 228.9 113.6 116.4 112.3 37.6 16.6 13.8 28.6 12.9 
Mayo ····· .. ... 368.3 233.6 136.7 96.9 124.7 66.2 11.6 9.9 27.4 10.6 
Junio .. ······ ... 333.4 239.6 133.9 106.7 93.8 39.1 3.8 8.8 33.0 9.1 
Julio . .. .... .. 283.9 181.4 96.0 86.3 99.3 43.6 14.3 8.7 26.1 8.9 
Agosto .... 297.0 208.3 106.0 103.6 86.0 36.7 ll .O 8.1 23.0 9.6 
Septiembre . .......... 282.1 201.6 107.6 94.1 80.6 32.6 9.1 7.6 21.8 9.5 
Octubre . ... . .. .. 313.0 230.0 138.3 91.7 83.0 31.9 9.2 6.3 28.7 6.9 
Noviembre .. .. 388.7 296.7 196.2 100.6 92.0 34.4 7.2 7.1 29.1 14.2 
Diciembre ... .. 426.1 301.1 169.6 131.6 126.0 30.8 23.1 11.7 48.3 11 .1 

1983 Enerop 234.7 16o.6 96.8 64.8 74.1 24.0 16.0 8.1 17.7 9.3 
Febrerop .. .. 194.7 126.3 60.2 76.1 69.4 21.6 8.8 6.7 21.9 10.4 
Marzop .... 233.6 166.9 76.0 80.9 77 .6 30.7 9.6 6.7 24.6 7.0 
Abrilp 278.4 211.6 146.4 66.1 66.9 17.7 6.2 3.6 33.6 6.8 

Ui Incluye: salarios, ingresos y servicios personales. Jo'uente: Banco de la República - Departamento Internacional. 

5. 2. 3 Pagos por importaciones de bienes 

(Millones de dólares) 

1 
1 

Convenios 
1 

1 
Periodo Tot.al Giro ordinario 

1 1 Crédito reciproco 1 
Plan Vallejo Otros (1) 

Compensación 

1978 2.093.2 1.611.3 105.8 280.3 54 .7 41.1 
1979 2.557.7 1.883.8 146.2 398.0 65.6 64.1 
1980 3.503.9 2.694.9 71.4 574.4 92 .6 70.6 
1981 3.797.0 2.946.0 45.2 651.7 101.8 52.3 
1982 3.305.6 2.528.6 44 .3 621.6 87 .5 23.8 

1982 Enero 232.6 178.6 2.4 42.9 5.9 2.9 
Febrero 316.4 264 .9 6.9 46.7 6.9 2.0 
Marro 308.9 240.4 2.6 66 7 6.6 2.7 
Abril 306.3 242.9 3.0 52.0 6.4 2.0 
Mayo 299.6 236.2 3.0 48 .0 8.6 3.8 
Junio 253.9 187 .6 2.8 49 .6 9.2 4.7 
Julio 302.4 220.2 6.7 67 .6 6.5 1.5 
Agosto 282.8 217 .9 5.3 47.4 7.9 4.3 
Sepl.lembre 292.9 220.7 3.2 56 .1 9.2 4.7 
Octubre 236.7 177 .0 3.7 47 .0 6.6 1.4 

oviembre 243.5 181.2 1.2 53.6 6.2 1.3 
Diciembre 236.2 169.9 3.2 55 .8 7.3 -

983 Enero 226.0 167 .1 3.0 52.3 3.5 0.1 
Febrero 252.9 202.6 3.7 42.2 4.2 0.2 
Marzo 332.0 277 .5 0.6 48.7 5.0 0.2 
Abril 270.7 222.1 0.9 41.6 5.9 0.2 

11) Pa¡;¡os de importaciones reembolsables con cargo a las llness de crédito, a favor del Banco de la República. proveruentes de instituciones hnancieras extranjeras, 
tales como: BIRF, KFW. ACDl. CAF y BID. prinetpalmente. Fuente: Banco de la República- Departamento InternaciOnal. 

5. 2. 4 Egresos por servicios y transferencias 

(Millones de dólares) 

Intereeee 

Periodo Total 

1~ 1 O.Uda 1 ·-da .. Fletes Utilidades y Servicios Viajes y 
Sub total privada pública República dividendos oficiales pasajes Otros 

1978 607.9 251.7 116.7 111.2 23.8 136.9 54.1 26.3 44.6 94.3 
1979 862.7 382.8 176.9 169.0 36.9 176.9 54.7 33.9 47.4 157.0 
1980 1.307.2 661.1 324.1 294.6 32.6 237 .9 62.6 43.6 57 .6 264.4 
1981 .. .. 1.676.1 910.3 477.0 376.8 66.6 269.8 71.7 46.2 77.7 300.4 
1982 .. .. ... .. 1.933.6 1.062.4 620.7 496.3 46.4 260.2 76.1 61.7 192.2 280.5 

1982 Enero 135.1 80.0 32.6 34.8 12.6 11 .0 1.5 2.3 5.3 35.0 
Febrero .. .. 113.9 56.7 40.6 16.1 

T2 
18.4 2.4 5.0 3.9 28.5 

Marzo 223.3 130.7 66.6 73.0 21.9 9.9 6.4 4.8 49.6 
Abril .. .. 148.8 80.4 35.6 40.0 4.9 15.6 9.5 6.6 6.2 30.6 
Mayo .... 144.6 76.3 37.7 32.0 6.6 21.0 5.3 3.9 6.2 31.9 
Junio .. 133.9 72.8 36.9 34.3 1.6 20.8 14.3 8.8 13.6 3.7 
Julio .. 196.3 108.3 66.6 61.2 1.6 21.8 6.2 3.6 32.8 23.6 
Agoeto 207 .0 98.1 46.8 46.4 4.9 30.9 6.1 3.8 46.0 23.1 
Septiembre .. .... 176.1 97.6 47.1 43.8 6.7 22.1 6.6 2.8 26.8 19.2 
Octubre .... .. 156.8 85.4 40.8 41.2 3.4 28.4 4.7 4.1 16.5 16.7 
Noviembre 162.8 92.7 36.3 66.3 1.1 20.3 6.2 6.6 16.6 21.4 
Diciembre .. .. 137.2 84.7 64.7 28.0 2.0 28.1 4.4 7.8 14.8 -2.6 

983 Enero p .... .... 166.7 101.7 34.6 68.8 8.4 20.0 2.1 7.0 14.5 21.4 
Febrerop .. .... 137.0 184.1 33.8 46.7 1.9 20.4 1.4 3.3 7.8 21.7 
Marzop .... ...... 222.2 90.3 45.7 44.2 0.4 30.2 24 .0 6.1 32.8 38.8 
Abrilp 162.1 77.2 35.5 40.9 0.8 16.1 8.6 6.1 19.1 25.1 
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SECTOR EXTERNO 

5. 2. 5 Movimientos de capital (1) 
(Millones de dólares) 

Transacciones con el exterior Otras transacciones 

Periodo Total Sector privado 

Sub total 

Sobtatol 1-tomool,;!!.,"!(~ 1 Ot.-ool31 

Sector Banco de la Otros Sub total Sectorrsn-
Banco de la 

oficial República (4) vado 5) República 
(6) 

Ingresos 

1978 . .............. 894.3 154.9 47.2 18.3 28.8 0.1 49.8 57.9 - 739.4 254.3 485.1 

1979 . .... . ..... . .. . 1.839.6 716.7 126.3 39.2 78.3 8.8 488.0 78.2 24.2 1.122.9 385.8 737.1 

1980 ..... . . . . .. . . .. 2.139.2 805.5 191.6 93.0 98.6 - 613.6 76.2 24.2 1.333.7 467.0 876.7 

1981 ........ . ...... 2.-'60.6 1.109.1 420.8 229.6 191.3 - 666.6 64.2 68.6• 1.361.4 463.3 868.1 

1982 ............... 2.163.8 903.5 458.1 215.7 242.4 - 394.0 51.4 - 1.260.1 412.7 847.4 

1982 Marzo ... . ..... 154.5 49.1 27.8 12.1 15.7 - 17.1 4.2 - 105.4 35.9 69.5 

Abril ........... 164.1 59.4 31.6 12.2 19.4 - 25.3 2.5 - 104.7 35.3 69.4 

Mayo ... . ...... 138.2 40.8 22.2 13.0 9.2 - 13.4 6.2 - 97.4 31.5 66.9 

Junio .. . ....... 341.1 237.6 24.8 12.7 11.9 - 206.7 7.2 - 103.6 32.7 70.9 

Julio ........•.. 248.5 96.3 86.4 26.8 80.8 - 6.8 4.1 - 162.2 63.5 98.7 

Agosto ........ 194.3 90.8 46.8 20.4 26.4 - 39.3 5.7 - 108.6 32.9 70.6 

Septiembre ..... 155.2 52.6 24.6 16.4 9.2 - 21.2 8.7 - 102.7 31.7 71.0 

Octubre ........ 157.1 82.7 46.6 26.7 20.9 - 12.0 4.1 - 94 .4 30.7 63.7 

Noviembre ...... 187.9 72.5 37.9 17.3 20.6 - 30.2 4.4 - 116.4 34.2 81.2 

Diciembre . . .... 183.0 73.6 68.2 33.6 24.7 - 9.8 6.7 - 89.6 32.4 67 .1 

1983 Enero p ........ 193.6 77.6 60.7 36.9 23.8 - 16.9 1.0 - 116.0 36.8 79.2 

Febrerop . ..... 121.4 31.6 20.6 7.4 13.0 0.2 8.7 2.2 - 89.9 30.3 69.6 

Marzop ........ 127.0 29.6 18.3 8.6 9.8 - 10.1 1.2 - 97 .4 28.9 68.5 

Abrilp ......... 118.9 83.8 22.4 20.6 1.7 0.1 9.7 1.7 - 86.1 26.8 68.3 

Egresos 

1978 ............... 1.067.6 343.1 112.7 89.7 8.6 14.4 195.1 20.1 16.2 714 .5 252.7 461.8 

1979 ............... 1.853.7 347.8 66.9 39.8 10.6 16.6 236.6 27.3 18.0 1.006.9 348.9 657 .0 

1980 .............. 1.567.7 284.6 63.3 46.6 13.5 3.3 185.3 20.5 16.4 1.283.2 429.8 853.4 

1981 ............... 1.692.6 289.7 65.8 57.2 3.8 4.8 184.1 39.8 - 1.302.9 426.7 876.2 

1982 ............... 1.686.7 400.6 98.8 74 .7 8.0 16.1 259.3 42.4 0.1 1.286.1 436.3 848.8 

1982 Marzo ......... 137.3 30.9 9.6 8.1 0.9 0.6 16.5 4.7 0.1 106.4 37.4 69.0 

Abril .. ........ 127.0 20.4 3.9 3.7 0.1 0.1 9.5 7.0 - 106.6 39.7 66.9 

Mayo . ........ 127.6 19.5 4.2 4.2 - - 11.6 3.7 - 108.0 37.3 70.7 

Junio .......... 168.7 65.6 7.7 6.7 0.6 0.4 47.1 0.8 - 103.1 32.2 70.9 

Julio . . . ........ 187.6 44.6 9.3 6.9 0.6 1.9 31.8 3.4 - 143.1 43.0 100.1 

Agosto ......... 135.6 32.5 12.2 6.1 2.6 3.6 18.0 2.3 - 103.1 35.1 68.0 

Septiembre ..... 133.9 31.5 6.6 4.2 1.0 0.3 21.9 4.1 - 102.4 35.2 67.2 

Octubre ........ 116.2 20.9 4.9 4.2 0.7 - 8.7 7.3 - 94 .3 31.1 63.2 

Noviembre ...... 184.3 41.1 3.8 3.3 0.6 - 33.6 3.8 - 123.2 43.2 80.0 

Diciembre ...... 139.7 65.6 12.0 11.2 0.6 0.3 40.2 3.4 - 84.1 24 .5 59.6 

1983 Enero p ........ 118.0 18.6 3.4 3.3 0.1 - 12.9 2.3 - 99.4 29.7 69.7 

Febrerop . ...... 110.1 26.8 8.2 6.9 1.3 - 12.9 4.7 - 84.3 26.4 57 .9 

Marzop ........ 149.3 55.8 13.4 13.4 - - 42.2 0.2 - 93 .5 36.1 57.4 

Abrilp ......... 125.4 32.7 9.4 9.4 17.8 5.5 92.7 33.6 59.1 

ComJWa y venta de divisas en el Banco de la República por transacciones de capital. (2) Inversiones extranjeras distintas ala industria del petróleo. (3) Repatriación 
de ~patalea (ingresos) e inversiones colombianas en el exterior (esresos). (4) Asignación de DEG (ingresos) y aportes a organismos internacionales (egresos). (5) Reem· 
boleos anticipados para pagos al exterior. (6) Movimiento de depóeitos del sistema fmanciero del pala en el Banco de la República y operaciones swaps. Fuente: Banco 
de la República- Departamento Internacional. • El activo que posee el pais en el Fondo Andino de Reservas, a partir del presente ailo entra a formar parte de las reser
vas internacionales. Con este fin ae ajustó el valor correspondiente. 
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5.3.1 Balanza de pagos 

(Millones de dólares) 

Descripción 1977 1978 1979 1980 1981 1982p 

Bienes, servidos y transreren~ privadas . . . 449.0 357.0 562.0 136.4 -1.667.1 -2.243.0 

Exportaciones, FOB (1) .. 2.727.0 3.270.0 3.681.0 4.372.4 3.468.2 3.399.0 
Importaciones, FOB ················ -1.979.0 -2.664.0 -2.996.0 -4.300.2 -4.762.6 -5.176.0 
Intereses, utilidades y dividendos ...... .... . .. . .... - 272.0 -301.0 - 266.0 - 210.8 -427.1 -701.0 
Servicios diversos .... - 67.0 -92.0 134.0 110.8 -167.4 11.0 
Transferencias privadas ... 40.0 44.0 98.0 164.2 241.7 223.0 

Capital privado . ..... .. .... . - 30.0 14.0 30.0 41.8 810.9 767.0 

Inversión extranjera directa (2) 43.0 67.0 104.0 61.8 227 .9 268.0 
Préstamos a largo plazo -6.0 -32.0 104.0 67.0 402.0 329.0 
Activos y pasivos a corto plazo . -67.0 -21.0 -178.0 -67.0 181.0 170.0 

Capital oficial .. .. ···· ······ ···· ····· ·· ·· ·· ·· ··· 178.0 M.O 468.0 675.9 971.3 798.5 

Transferencias al gobierno nacional .. 6.0 29.0 3.0 0.1 26.0 
Emisión y retiro de bonos -3.0 -2.0 -12.0 -3.3 - 1.6 -1.6 
Préstamos 1~3.0 60.0 496.0 718.8 1.001.6 776.0 
Activos en el exterior -8.0 -33.0 -18.0 -39.7 -28.8 

Banco de la República (3) . 30.0 64.0 40.0 47.0 76.0 64.0 

Bancos comerciales ···· · ········ · ·· ····· .. . . . - 185.0 42.0 387.0 141.9 101.8 67.2 

Activos 3.0 22.0 -68.0 -67.5 36.5 58.1 
Pasivos -188.0 20.0 445.0 209.4 65.3 9.1 

Erro re y omisiones netos ··········· ·· 225.0 131.0 113.0 243.0 - 112.9 - 193.1 

Asignación de Derechos Especiales de Giro .. 24.0 24.0 24.0 

Total 667.0 - 652.0 1.624.0 1.310.0 214.0 - 739.4 

Baoco de la República (4) - 667.0 652.0 - 1.624.0 - 1.310.0 - 214.0 739.4 

Posición en el FM 1 - 40.0 8.0 -6.0 -60.9 - 44.0 - 26.3 
Otros activos - 618.0 - 701.0 -1.624 .0 - 1.255.8 - 169.0 766.6 
Pas1vos a mediano y corto plazo -9.0 41.0 6.0 -3.3 -1.0 -0.9 

( 1) Incluye oro no monetario. (2) Neta de la inversión colombiana en el exterior.l3) Rubros que no afectan las reservas internacionales: pasivos externos a largo plazo 
y pasivos externos en moneda nacional (4) Variación de las reservas internacionales netas. Fuente: Banco de la República · Departament.o de Investigaciones Eco
nómicas. P = Preliminar. 

5. 4.1 Convenios de crédito reciproco (1) 

(M iliones de dólares) 

Movi.mient.o del lo. de enero al 

Saldo en 30 de noviembre de 1982 Saldo en 
Descripción 31 de diciembre 

1 1 

30 de noviembre 
de 1981 Ingresos Egresos Compensación 12) de 1982 

13) 

Argentina ... 10.6 21.4 44.1 10.4 -1.7 
Bolivia -1.5 1.5 5.5 4.8 -0.7 
Brasil .. - 49.2 11.4 142.8 158.5 -22.1 
Chile .. -11.3 9.9 38.1 34.0 -5.5 
Ecuador 1.5 40.8 73.9 30.6 -1.0 
México -11.2 7.8 59.4 53.8 -9.0 
Paraguay .... - 0.3 0.3 1.6 1.6 - 0.1 
Peru ... - 2.8 25.2 62.6 27.6 -2.6 
Uruguay . . . - 0.7 0.2 3.6 2.5 -1.5 
Venezuela .. - 10.6 62.0 76.0 26.2 1.7 

ubtotal ALADI ... -76.4 180.5 497 .6 349.9 -42.6 
Republics Dominicana .. 1.4 3.4 0.2 - 3.9 0.7 
España -11.6 84.1 111.4 34.8 -4.1 
Otros .. 2.7 14.6 6.3 -9.9 2.1 

Total .. .. ... -82.9 282 .6 614.4 370.9 -43.8 

( 1) Estas t ransacciones incluyen operaciones por compra y venta de bienes y servicios y movimientos de capitall2) Corresponde a la liquidación periódica de los sal· 
dos activos o pasivos. 13) Resultante de afectar el saldo del afto anterior con los movi.mientos (ingresos, egresos y compensación) del periodo. Fuente: Banco de la fte. 
pública · Depart.arnen Lo 1 nternacional. 
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5. 4. 2 Convenios de compensación (1) 

(Millones de dólares) 

Descripción 
Saldo en Movimiento del1o. de enero 

31 de diciembre al 31 de marzo de 1983 Saldo en 
de 1982 

1 

31 de marzo 
Ingresos Egresos de 1983 

Alemania Oriental . . . . . . . . . . . . . . . . .............. . . -0.4 - 0.4 
Bulgaria .. . ................................ . 
Hungrla . . ...................... . 
Polonia . . ................................ . 

2.8 o:s 2.8 
10.0 7.6 3.2 
25.1 21.4 29.1 17.4 

Rumania ................. . 23.0 1.1 21.9 
Yugoslavia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ........ . 16.5 3.2 13.3 

Total .. . ............................. . 77.0 22.2 41.0 58.2 

(1) Estas transacciones incluyen operaciones por compra y venta de bienes y servicios y movimientos de capital Fuente: Banco de la República· Departamento ln
ternscionsl. 

5. 5. 1 Registros de exportaciones e importaciones 

(Millones de dólares FOBI 

Exportaciones Importaciones 

Otros 
Reembolsables (2) Noreem- Reglmenes 

Periodo Total Café productos Total 1 G~o 1 Plan 1 Convenios! Créditos (3) bolsables especiales 
(1) Sub total ordinario Vallejo decom· (4) (5) 

oenaación 

1978 .... ...... 2.941.7 2.026.8 914.9 3.412.8 2.985.4 2.514.6 88.0 152.8 230.1 427 .4 (37.5) 
1979 .. ... 3.362.3 2.024.9 1.337.4 4.629.7 4.200.9 3.524.1 124.3 179.4 373.1 428.8 (42.5) 
1980 ... 3.810.2 2.37"-2 1.436.0 5.412.7 4.686.9 4.146.3 197.1 65.3 277 .2 726.8 (56.8) 
1981 2.856.7 1.393.6 1.463.1 6.093.9 5.113.1 4.380.6 162.7 95.6 474.2 980.8 (56.0) 
1982 2.826.1 1.614.7 1.210.4 6.094.8 6.801.7 4.604.8 120.0 78.2 498.7 793.1 (71.8) 

1982 Marzo ... 276.6 152.6 124.0 688.0 455.2 410.2 10.2 9.0 26.8 82.8 ( 5.2) 
Abril 248.9 143.6 105.3 481.7 426.1 390.7 13.1 6.0 17.3 56.6 ( 5.0) 
Mayo .. 243.6 129.3 114.3 623.2 656.2 406.0 10.7 7.2 132.3 67 .0 ( 4.4) 
Junlo .. 239.1 134.9 104.2 462.7 378.7 351.3 8.8 4.0 14.6 74 .0 ( 7.4) 
Julio 221.5 127.3 94.2 623.5 496.1 466.5 12.0 7.4 20.2 127.4 ( 7.6) 
Agosto .. 223 .2 130.1 93.1 636.6 517.3 479.6 8.7 6.6 22.5 119.3 ( 7.1) 
Septiernbra p 222.6 134.3 88.2 579.9 650.2 462.9 7.9 23.9 65.5 29.7 ( 7.2) 
Oc:tubr p 270.6 161.4 109.2 406.5 387.8 339.7 12.3 2.0 33.8 17.7 ( 7.2) 
Noviembrep 163.9 120.8 33.1 462.8 394.5 341.4 5.8 1.3 46.2 68.3 ( 5.7) 
Diciembrep 290.1 130.7 159.4 464.8 434.0 354.3 5.0 2.5 72.2 30.8 ( 8.1) 

1983 Enero . 198.7 120.S 77 .9 429.7 370.0 318.8 7.0 3.6 70.8 69.7 ( 4.1) 
Febrero p 285.4 136.8 149.6 607.1 416.5 370.2 4.1 1.5 40.7 84.8 6.8 
Manop 224.0 129.4 94.6 622.1 466.4 412.9 9.6 1.4 42.5 62.4 3.3 

{1) Netos de ajustes por anulaciones y modificaciones en el valor; no incluyen exportaciones de combustibles y lubricantes. (2) Aquellas cuyos ~gos al exterior se 
efectúan a través de las reservas internacionales o de créditos externos. (8) Por disposición dellNCOMEX. a partir de enero de 1979las importactones con emprésti
tos (Arts. 131 y 139 del Decreto-Ley 444 de 1967) que se clasificaban como no reembolsables se trasladaron al renglón de créditos reembolsables. Para fin.es de compa· 
ración, el valor del rubro créditos no reembolsables de aflos anteriores a 1979 ae suma al de la a importaciones reembolsables. (4) Aquellas cuyo valor no se paga al ext& 
rior con divisas del mercado oficial. (6) El total de las importaciones reembolsables y no reembolsables incluye el valor respectivo de los reglrnenes especiales (Le~icia y 
San Andrés), excepto las cüras preliminares. Fuente: Registros aprobados por ell1111tituto Colombiano de Comercio Exterior UNCOM"EXl. 

5. 5. 2 Registros de exportaciones por secciones del arancel (1) 

(Millones de dólares FOB) 

Descripción 1981 1 1982 1 
1983 

Enero 

Animales vivos y productos del reino animal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ................ . 

~c;c!~~t:Sa~!~:~:~¡~ y vé~~Íes.) · : . : : .. : : : : . : : · : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 
Productos de la industria alimenticia, bebidas y tabaco . . . . . . . . . . . . . . . . . ............ . 
Productos minerales . . . . . . . . . . . . . . ...................... .. .. . ................ . 

118.4 88.9 6.3 
1.696.4 1.894.6 142.2 

0.7 0.8 
163.0 117.1 8.6 
83.6 76.3 4.1 

Productos de las industrias quimicas y conexas . . . ................. . .................. . 
Materias plásticas artificiales, caucho y sus manufacturas . ... .. . .............. . ......... . 
Pieles, cueros. peleterla y sus manufacturas ........................ ... ................ . 
Madera, corcho, carbón vegetal y sus manufacturas ................... . ................. . 
Materias utilizadas en la fabricación de papel y sus aplicaciones ...... . .......... .. ........ . 

~a:'~~~ s~~ree~~rl~s;a,.:~:~~:!~sol~~ :::::::::::::::::::::: : :::::::::::: :: ::: :. :: 
Manufacturas de piedra, yeso, cemento, amianto y de otras materias alálops ........ .. ..... . 
Perlas finas, piedras preciosas y semipreciosas, metales preciosos, cbapadoe y manufacturas de 

tales me tenas, bisuterla de fantasia y monedas ........... . .. . . .... .. ........ .. ...... . . 
Metales comunes y sus manufacturas . . . . . . . . . . .................................. . . 
Máquinas y aparatos; material eléctrico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ................. . 
Material de transporte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ................ . 
Instrumentos y aparatos de óptica, fotografia y cinematografta, medida, médico quirúrgico, re· 

lojerla, música y para el registro y reproducción del sonido ............. . ....... . ..... . .. . 
Mercancias no expresadas en otras posiciones del arancel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ........... . 
Objetos de arte, para colecciones y antigüedades ....................................... . 

85.2 86.4 5.2 
34.0 35.1 2.1 
48.1 67.0 2.7 
16.1 18.9 1.3 

103.3 91.4 6.4 
340.1 238.5 13.3 

16.7 24.9 1.1 
43.8 30.6 1.3 

56.7 43.3 1.4 
68.9 78.3 7.8 
70.6 73.9 2.9 
34.4 19.1 0.7 

12.8 9.0 0.4 
18.1 18.6 0.8 
0.6 1.3 0.1 

Total 3.003.4 2.998.9 206.6 

(1) No incluye exportaciones de combustibles y lubricantes Di ajuatee por modificaciODee ea el valor y otroe conceptos. Fuente: Registros aprobados por el Instituto 
Colombiano de Comercio Exterior (INCOMEX). 
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5. 5. 3 Registros de importaciones por secciones del arancel (1) 
(Millones de dólares FOB) 

Descripción 

Animales vivos y productos del reino animal 

Productos del reino vegetal ... 

Grasas y aceites {animales y vegetales) . ... 

Productos de la industria alimenticia, bebidas y tabaco .. 

Productos minerales . . . . . . 

Productos de las industrias qu111Ucas y conexas 

Materias plásticas artificiales. caucho y sus manufacturas 

Pieles, cueros, pelet.eria y sus manufacturas ..... 

Madera. corcho, carbón vegetal y sus manufacturas . . . . . . . . ... 

Materias utilizadas en la fabricación de papel y sus aplicaciones 

Materias textiles y sus manufacturas ... 

Calzado, sombrereria, paraguas y quitasoles 

Manufacturas de piedra yeso, cemento, amianto y de otrab materias anA!ogas . 

Perlas finas, piedras preciosas y sernipreciosas, metales preciosos, chapados y manufacturas 

de tales materias, bisuteria de fantasia y monedas 

Metales comunes y sus manufacturas 

Méquina y aparatos; material eléctrico . 

Material de transporte 

lns~mmcntos y apara~os de óptica, fo~grafia y cinematografia, medida, médico quirúrgico, re-

loj eria, música y para el registro y reproducción del sonido 

Mercanclas no expresadas en otra s posiciones del arancel 

Obje~os de arte, para colecciones y antiguedades 

Total 

1981 1 1982 

26.0 34.8 

224.0 338.8 

227.0 8.,.,3 

156.0 244.3 

966.1 689.5 

681.6 664.2 

226.9 236.4 

4.6 6.0 

16.3 30.2 

202.2 211.8 

131.7 132.8 

4.3 4.7 

40.1 42.3 

1.3 6.2 

566.3 603.2 

1.497.3 1.467.2 

906.4 1.026.9 

165.7 178.6 

72.9 172.7 

10.5 10.2 

6.412 .7 6.093.8 

1 
1983 

Enero 

2.0 

23.4 

10.1 

11.6 

39.0 

42.9 

22.8 

0.3 

0.3 

16.7 

10.1 

0.1 

3.3 

31.2 

133.1 

69.8 

9.6 

2.8 

0.6 

429.7 

( 11 No incluyen ajustes por modificaciones en el valor y otros conceptos. Fuente: Registros aprobados por el Instituto Colombiano de Comercio Exterior. UNCO. 
M EX l. 

5. 5. 4 Registros de importaciones según uso o destino económico (1) 

{Millones de dólares FOBI 

Bienes de consumo Materias prima!l Bienes de capital 

Periodo Total 
productos interm 'os 

Mate-
Sub total No dura· Duradero S b 11 Combus·t Agricul·l 

riales de Agricul· Equipo Diversos de ro Subtotal Industria de trans· 
u tota tibies tu ra 1 ndustria construc· tura porte ción 

1977 2.664 .7 322.6 240.0 82.6 1.336.3 251.1 96.7 989.6 1.003.8 36.0 109.0 533.7 326.1 2.0 

1978 3.412.8 297 .7 198.4 99.3 1.639.6 383.3 88.6 1.167.7 1.466.8 34.9 107.3 703.8 610.8 18.8 

1979 4.629.7 383.5 271 .3 112.2 2.361.1 665 .5 116.3 1.569.3 1.864.8 102.4 123.7 968.0 680.7 30.3 

1980 . . 5.412.7 516.8 332.9 183.9 2.605.0 663 .3 128.6 1.813.1 2.274 .8 64 .9 164.7 1.120.3 924.9 16.1 

1981 Febrero 525.0 42.6 27 .3 15.3 280.2 36.1 9.9 234 .2 202.1 8.2 4.5 122.9 66.6 0.1 

Mano 511.8 49.2 35.2 14.0 273 .4 49.5 18.0 206.9 188.5 8.8 10.3 123.2 46.2 0.7 

Abril 528.2 34.8 21.9 12.9 291.9 69.6 14.8 207 .6 201.3 9.8 37.1 86.9 67 .5 0.2 

Mayo 545.6 34.2 19.9 14.3 291.7 41.8 21.2 228.7 218.0 8.1 3.7 116.1 90.1 1.7 

Junio 573.7 36.7 19.0 17.7 283.1 50.2 13.8 219.1 253.6 16.2 24.1 102.1 112.1 0.4 

Julio 519.4 51.4 29.7 21.7 236.8 28.2 11.7 196.9 230.7 9.2 27 .7 125.1 68.7 0.6 

Agosto 466.7 42 .1 28.7 13.4 249.1 46.5 10.1 193.5 164.1 4.3 20.6 91.1 48.1 1.4 

Septiembre 497 .7 37.9 25.7 12.2 256.7 68.0 22.9 165.8 200.7 6.8 14.4 119.4 60.1 2.4 

111 No incluyen ajustes por modificaciones en el valor y otros conceptos. Fuente: Registros aprobados por el Instituto Colombiano de Comercio Exterior {INCOMEX). 
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5. 5. 5 Comercio exterior y balanza comercial por zonas geoeconómicas (1) 

(MiUones de dólares FOB) 

Exportaciones Importaciones Balanza comercial 

Descripción 

1 1 1 1 1 1 
1981 1982 1983 1981 1982 1983 1981 1982 1983 

Enero Enero Enero 

Asociación Latinoamericana de Integración 

(ALADI) .. ......... ........... . .. 626.2 572.8 22.0 1.270.3 1.351.9 71.5 - 644.1 -779.1 - 49.5 

Grupo Andino .. ................ 499.6 495.7 20.2 800.9 809.1 37.9 -301.3 - 313.4 - 17.7 

Bolivia .... .. . . 4.3 1.3 - 6.9 6.1 - - 2.6 - 4.8 -
Ecuador .. .... ... 58.0 57.6 3.3 111.8 199.1 5.7 -53.8 - 141.6 -2.4 

Perú ... 51.1 35.7 2.1 164.7 167.7 13.2 - 113.6 - 132.0 -11 .1 

Venezuela .. .. . ..... .. 386.2 401.1 14 .8 517.5 436.2 19.0 - 131.6 - 36.1 -4.2 

Resto ALADI . ........... ········ 126.6 77.1 1.8 469.4 542.8 33.6 - 342.8 -466.7 -31.8 

Argentina .... .... .. ····· 51.6 40.7 0.1 59.9 76.8 5.7 - 8.3 - 36.1 -6.6 

Brasil . .. ... .. 5.1 3.6 0.6 217 .6 316.5 16.5 - 212.4 - 312.9 -14.9 

Chile .... .. . ... 29.9 11.6 0.8 89.6 61.3 7.7 - 59.7 - 49.7 -6.9 

México .... .. 36.4 20.2 0.3 82.8 83.4 3.8 - 46.4 - 63.2 - 3.6 

Paraguay .. . ... 0.6 0.4 - 16.7 1.4 0.5 - 15.1 - 1.0 - 0.5 

Uruguay .. .... ....... 3.0 0.6 - 3.9 3.4 0.4 - 0.9 - 2.8 - 0.4 

Mercado Común Centroamericano .. .... 18.9 15.5 1.2 9.9 7.9 0.2 9.0 7.6 1.0 

Mercado Común del Caribe . ... 29.0 39.3 1.2 0.6 34.9 - 28.4 4.4 1.2 

Mercado Común Europeo ············ 912.8 987.9 73.3 881.2 882.6 62.0 31.6 105.3 11.3 

Alem~>nia Occidental 561.4 616.8 43.5 376.2 366.0 19.3 185.2 250.8 24 .2 

Bélgica y Luxemburgo .... 26.4 39.4 4.5 37.7 33.5 1.9 - 11.3 5.9 2.6 

Dinamarca .. 25 .9 28.2 1.5 ll.l 15.3 0. 4 14 .8 12.9 1.1 

Francia 57.6 59.6 4.5 163.3 18 .8 21.8 - 106.7 - 129.2 - 17.3 

Irlanda del ur ... ........ .... 4.3 3.9 0.3 2.1 3.8 - 2.2 0.1 0.3 

Italia .... 63.8 55.6 5.6 135.8 132.8 6.0 -72.0 - 77 .2 - 0.4 

Paises Bajos .. .. . . 133.5 143.0 10.0 36.8 38.3 4.5 96.7 104.7 6.5 

Reino Unido 39.9 42.4 3.4 118.2 105.1 8.1 - 78.3 - 62.7 - 4.7 

Asociación Europea de Libre Comercio .. ... 186.0 195.6 14.4 216.2 196.4 10.2 - 30.2 - 0.8 4.2 

Europa Oriental . ..... ...... ... . .... 132.4 90.3 0.8 129.9 95.9 6.8 2.5 - 5.6 - 6.0 

Otroa pal3es .... ..... .... 1.098.1 1.097.5 93.7 3.585.7 3.525.2 279.0 - 2.487.6 - 2.427.7 - 185.3 

Estados Unidos .. .... ... 654.2 682.2 59.2 2.007.7 2.036.5 186.8 - 1.353.5 - 1.354.3 - 127 .6 

Ca nada .. .. . . 24 .9 32.0 1.9 167.6 161.5 11.9 - 142.7 - 129.5 -10.0 

Japón 137.2 126.5 12.0 577.6 554 .1 40.5 - 440.4 - 427 .6 -28.5 

España ... .. 34.3 77.4 6.1 185.5 163.8 10.2 - 101.2 - 86.4 -4.1 

Los demils .. .. .. 197.5 179.4 14.5 647 .3 609.3 29.6 -449.8 - 429.9 - 15.1 

Total . ············· 3.003.4 2.998.9 206.6 6.093.8 6.094.8 429.7 - 3.090.4 - 3.095.9 -223.1 

(1) o incluyen exportaciones de combustibles y lubricantes ni ajustes por modificaciones en el valor y otros conceptos. Fuente: Registros aprobados por el lnstitu· 
to Colombiano de Comercio Exterior (INCOMEX). 
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5. 6. 1 Deuda pública externa, según prestatarios y prestamistas (1) 

(Millones de dólares) 

Prestatarios y prestamistas 

Gobierno nacional . . . . 

Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento (BI RF) 

Asociación Internacional de Fomento (AIF) 

Banco Interamericano de Desarrollo (BID) 

Agencia para el Desarrollo Internacional (AlD) 

Fondo Internacional de Desarrollo Agrlcola (FIDA) 

Agencias y gobiernos extranjeros 

Entidades financieras 

Bonos de deuda externa 

Otros prestamistas (3) 

Depar ta meo toe 

Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento (BIRFl 

Banco Interamericano de Desarrollo (8101 

Agencias y gobiernos extranjeros 

Entidades financieras 

Bonos de deuda externa 

Otros prestamistas 131 

Municipioe 

Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento 181 RF) 

Banco Interamericano de Desarrollo 181 Dl 

Agencia para el Desarrollo Internacional (A ID) (41 

Agencias y gobiernos extran¡eros 

Entidades financieras 

Bonos de deuda externa 

Otros prestamistas 13! 

Entidades oficiales y semioficiales 

Banco 1 nternac1onal de Recons trucción y Fomento 181 RFl 

Banco lnteramencano de Desarrollo IBIDl 

Agencia para el Desarrollo Internacional (AIDl 

Corporación Andina de Fomento ICA Fl 

Agencias y gobaernos extran¡eros 

Entidades financ1era s 

Otros prestamistas 131 

Banco de la Repilblica 

Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento IBIRFJ 

Banco Interamericano de Desarrollo (81Dl 

Agencia para el Desarrollo lnternaoonal tAIDl (4) 

Corporación Andina de Fomento ICAF) 

Agenc1as y gobierno extran¡eros 

E ntidades privadas con garantía del sector publ ico 

Banco lnternac1onal de Keconstrucción y Fomento IBI RF) 

Banco Interamericano de Desarrollo tBIDl 

Agencia para el Desarrollo Internacional IAIDJ 

Corporación Andina de Fomento ICAFl 

Otros prestamistas 131 

Total 

Saldos en 31 de 
diciembre de 1981 

Vigente 
(2) 

2.671.3 

307.5 

20.8 

211.4 

649.6 

164.5 

1.291.1 

11.2 

15.2 

244.1 

5.8 

60.9 

105.4 

57 .7 

0.5 

13.8 

766.3 

292.2 

50.6 

3.4 

6.2 

283 .8 

17 .5 

112.6 

1.155.1 

225.6 

226.4 

31.4 

6.3 

71.4 

531.2 

62 .8 

342.9 

262.5 

49 .0 

15.7 

3.7 

12.0 

88.0 

71.3 

0.3 

2.0 

3. 

10.6 

5.267 .7 

Por 
utilizar 

628.7 

164.1 

146.5 

54 .2 

49.9 

214.0 

200.1 

35.5 

152.4 

8.1 

4.1 

891.2 

403.4 

246.8 

194 .1 

46.9 

860.7 

262.0 

224 .7 

30.6 

74 .3 

115.9 

153.2 

221.8 

201 .9 

13.2 

5.7 

1.0 

8.7 

8.7 

2. 11.2 

· Movimiento durll!lte el a1io de 1982 Saldos en 31 de 
diciembre de 1982 

Contra ta· 
ciones 

865.0 

205.3 

176.1 

8.0 

35.5 

416.2 

23.9 

182.9 

36.0 

122.6 

11.7 

12.6 

527.2 

359.0 

100.0 

47 .1 

21.1 

705.4 

138.0 

10.0 

335.1 

205 .6 

16.7 

2.280.5 

Utiliza· 
ciones 

473.2 

61.0 

45.2 

69.3 

265.3 

42.4 

108.8 

6.2 

88.9 

7.4 

6.3 

334.5 

95 .9 

13.5 

188.8 

36.3 

409.9 

61.0 

53 .7 

22.5 

75.7 

152.5 

44 .5 

63.7 

53.0 

10.4 

0.3 

7.6 

7.6 

1.397 .7 

Intereses, 
A mortiza· comisio- Vigente 

ciones nes y otros (2) 
pagos 

133.0 283.1 2.982.5 

25.9 

0.7 

7.5 

18.9 

21.3 

31.4 

1.5 

25.8 

25.2 

2.3 

3.5 

9.6 

6.9 

2.9 

54.3 

15.7 

2.8 

0.1 

1.3 

9.5 

5.0 

19.9 

85.8 

19.1 

14 .0 

0.8 

0.8 

12.3 

22.3 

16.5 

39.5 

32.8 

5.0 

0.5 

0.9 

0.3 

6.1 

2.4 

3.7 

343.9 

23.8 

0.2 

7.9 

15.7 

20.6 

208.7 

1.2 

6.0 

20.9 

0.4 

4.0 

6.0 

9.9 

0.6 

105.3 

24 .3 

5.0 

0.2 

61 4 

3.0 

11.4 

149.0 

17.9 

19.6 

0.4 

1.2 

5.7 

98.0 

6.2 

24.1 

19.1 

4.0 

0.4 

0.4 

0.2 

7.8 

5.7 

0.3 

l. 

590.2 

341.2 

20.1 

248.7 

630.7 

194 .5 

1.506.8 

9 .7 

30.8 

321.2 

3.5 

59.9 

183.3 

57 .9 

0.5 

16.1 

1.044.5 

372.5 

61.3 

3.3 

4.7 

462.5 

12.5 

127 7 

1.468.3 

267.4 

262.8 

30.6 

29.2 

132.7 

656.9 

88.7 

365.3 

282.7 

52.9 

15.2 

2.8 

11.7 

89.5 

7 .9 

0.3 

2.0 

1.4 

6.9 

6.271.3 

Por 
utilizar 

834.1 

287.0 

141.1 

8.0 

44 .3 

175.7 

178.0 

258.2 

36.0 

29.2 

169.3 

12.4 

11.3 

1.014.0 

658.6 

233 .4 

75 .6 

46.4 

1.083.0 

245 .3 

166.5 

346.8 

184.6 

139.8 

148.2 

139.1 

2.8 

5.7 

0.6 

1.1 

1.1 

3.338.6 

( 11 La deuda publica externa comprende todas la ~> deudas con vencimiento upenor a un año. reembolsables a acreedores del exterior que hayan sido adquiridas por 
el gobierno nacional directamente. o por medio de los nuni terio o departamento admini trativo . las entidades descentralizadas nacionales. lo departamentos. mu· 
nicipios o sus entidades. el Banco de la Re publica y la deudas de ent1dade pnvadas que tengan garant1a de alguna entidad del sector público. 121 Deuda vigente es el 
saldo adeudado o por pagar. 131 Deudas contraída pnncipalmente con proveedores extranJero . 141 Deuda con ·ervicio a cargo del gobierno nacional pero utilizadas 
por entidade disttntas a este. ota: La daferencia que regis tran algunos renglone" en los mo,·imlentos de lo saldo vigente y por utilizar obedece a a¡uste no discri· 
minados en esta tnformac1ón . Fuente: Banco de la Republica · Departamento de 1 nve~Ltl(a c1ones Economaca ·. 
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SECTOR EXTERNO 

5. 6. 2 Saldo vigente de la deuda privada externa, según actividades económicas (1) 

(Millones de dólares) 

Descripción 

Agricultunl, caza, eílvicultunl y pesca .......................... . 

Explotación de minas y canteras ............................... . 

Industrias manufactureras ................................... . 

Electricidad, pe y agua ...................................... . 

Construcción ............................................... . 

Comercio al poi' mayor y al por menor, restaurantes y hoteles ........ . 

Transporte, almacenamiento y comunicaciones . .. ... .. . .......... . 

Establecimientos financieros, seguros, bienes inmuebles y servicios 
prestados alas empreeu .................................... . 

Servicios comunales, sociales y personales ....................... . 

Actividades no bien especi.ficadae .............................. . 

Total .................................................. . 

1980 

6.6 

23.4 

301.4 

26.3 

75.7 

21.6 

77 .3 

17.2 

8.6 

1.9 

658.9 

Fin de: 

1981 1 Diciembre 1982 

4.7 4.2 

183.9 217.7 

473.2 656.6 

48.4 34.9 

106.5 162.1 

17.9 16.6 

86.9 235.6 

29.8 63.5 

9.0 19.6 

1.9 1.9 

962.2 1.291.4 

IU Incluye las deudas otorgadas al sector privado con prantia del sector público. Excluye las llnese de crédito directo (Articulo 132 D.L. 444 de 1967), la deuda 
contratada a través del sector financiero nacional y las acreenciu de proveedores. Fuente: Banoo de la República o Oficina de Cambios. 

5. 6. 3 Saldo vigente de la deuda privada externa, según zonas geoeconómicas de procedencia (1) 

(Millones de dólaree) 

Deecripción 

Ameriea del Norte .............................................. . 

Canadá .................................................. . 
Estadoe Unidos ........................................... . 

Amúica del Sur ................................................ . 

~~ d~~~~ :.::::::::::::::::::.::::::::::::::::::::::: 
Ameriea Ceattal ............................................... . 

Mercado Común Centroemericano . . ......................... . 
México ................................................ . 
Pananá .. . ..................... . ........................ . 

Aatillaa ............ . .... .. .. .. .......... . ........... . ........ . . 

Europa .. ................... .. ..........•....... o •••••••••••••••• 

Asociación Europea de Libre Comercio . . . . . . . . . . . . . ......... . 

~m:~~:::.~~~~::: ::.::::::::::::::::::: :::: ::::::: 

1980 

316.8 

1.3 
314.6 

11.2 

9.7 
1.5 

96.0 

0.8 
12.0 
82.2 

Z7.8 

100.2 

9.1 
81.5 

9.6 

OWoe paillee .................................................... 1.7 

Fin de: 

1 1981 

546.2 

1.3 
644 .9 

9.2 

7.7 
1.6 

183.8 

0.8 
31.4 

161.4 

31.2 

187.2 

11.3 
130.6 

26.4 

17.8 

OrpDiamoe iDUnlacioDalea ...................................... 7.2 7.2 

1 Diciembre 1982 

893.6 

2.9 
690.7 

14.3 

12.8 
u; 

~.3 

0.8 
28.1 

286.4 

4108 

219.6 

13.8 
177.6 
28.2 

20.9 

7.2 

Total ... . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 668.9 962.2 1.291 .4 
(1) Incluye las deudas otorgadas al sector privado con garantla del sector público. Excluye las llneas de crédito directo (Articulo 132 D.L. 444 de 1967), la deuda 

contratada a travlls del sector financiero nacional y las acreencias de proveedores. Fuente: Banco de la República o Oficina de Cambios. 

5. 6. 4 Saldo vigente de la deuda privada externa, según clasüicación legislativa (1) 

(Millones de dólares) 

Fin de: 
Deecripción 

1980 1 1981 l Diciembre 1982 

337.9 645.6 930.0 
172.0 259.9 273 .4 

6.0 5.0 4.8 

Decre~Ley 444 de 1967: 
Para inversiones o gastos en el pala (Art. 128) . . ...................................... . 
Para el montaje de fábricas u otros proyectos de interés económico o soc.ial (Art. 131) ........ . 
Registro de deudas que cumplieran loe procedimientos establecidoe en el Decreto 2322 de 

1965 (Art. 133) .............................................................. · .. 
Registro de deudas que no cumplieron las obligaciones contempladas en el Decreto 2322 de 

1965 (Art. 136) .......... . ... . . .. . .... ......... .... .. .......... .. .... . 1.9 1.8 1.8 

Financiación para futunls exportaciones (Res. 23 de 1965 Junta Monetaria) .. ................ . 0.7 0.7 0.6 

Deudas contraldas con anterioridad a septiembre 2 de 1965 (Res. 109 de 1965 del Departamento 
Administrativo Nacional de Planeación) ............................................. . 28.1 27 .7 26.3 

No contempladas en las reglamentaciones anteriores ... ............. . 13.3 21.5 64.6 

Total ......................................................................... . 568.9 962.1 1.291.4 

(1) Incluye las deudas otorgadas al sector privado con garantla del sector público. Excluye lss lineas de crédito directo (Articulo 132 D. L. 444 de 1967), 1s deuda 
contratada a travlls del sector financiero nacional y las acreencias de proveedores. Fuente: Banco de ls República o Oficina de Cambioe. 
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SECTOR EXTERNO 

5. 7. 1 Saldo de los registros de inversiones extranjeras en el pais, según actividades económicas (1) 

(Millones de dólares) 

Desc.ripción 

Agricultura, caza, silvicultura y pesca . 

Explotación de minas y canteras . . .. 

Industrias manufactureras . . . . . . . .. 

Electricidad, gas y agua ... . 

Construcción ............... . 

Comercio al por mayor y al por menor, restaurantes y hoteles .. 

Transporte, almacenamiento y comunicaciones ....... . 

Estableclm.ientoe financieroe, seguros, bienes inmuebles y eervicioe 
prestados a las empresas .................................... . 

Servicios comunales, sociales y personales ........ . 

Actividades no bien especüicadas ........ . 

Total ...........•................. 

1980 1 
11.2 

63.7 

749.8 

0.8 

3.3 

96.3 

32.1 

110.1 

0.8 

2.9 

1.061.0 

(1) No incluye inversiones en la actividad petrolera. Fuente: Banco de la República ·Oficina de Cambios. 

Fin de: 

1981 

12.3 

66.8 

868.0 

0.8 

3.6 

108.7 

33.0 

114.7 

0.8 

3.0 

1.200.7 

5. 7. 2 Saldo de los registros de inversiones extranjeras 
en el pais, según zonas geoeconómicas de procedencia (1) 

(Millones de dólares) 

Descripción 

América del Norte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ...................... . 

Canadá . . 
Eatadoe Unidos 

América del SIU . . . . . . 

Grupo Andíno 
Resto de paises 

América Central ..... . 

Mercado Común Centroamericano 
México 
Panamá 

Aotl.llu 

Euro p. 

Asociación Europea de Libre Comercio 
Mercado Común 
Resto de Europa 

Aa1a 

Otros paleee 

Total 

1980 1 

616.9 

41.4 
674.6 

11.9 

66.3 
6.6 

74.4 

0.3 
4.9 

69.2 
33.9 

261 .6 

113.0 
132.1 

6.6 

11.9 

1.4 

1.061.0 

(l) No incluye inversiones en la actividad petrolera. Fuente: Banco de la República· Oficina de Cambios. 

Fin de: 

1981 

700.6 

46 .4 
666.2 

74.0 

68.1 
6.9 

74.8 

0.1 
6.1 

69.6 
46.3 

291 .6 

129.7 
144.6 

17.3 

12.1 

1.4 

1.200.7 

1 Diciembre 1982 

11.9 

108.6 

921.9 

1.6 

3.9 

112.1 

33.6 

117.0 

0.7 

3.1 

1.314.2 

1 Diciembre 1982 

759.4 

46.4 
713.0 

77.6 

71.2 
6.3 

80.2 

0.1 
6.7 

74.4 
48.4 

334.6 

169.3 
148.9 

16.4 

12.6 

1.6 

1.314.2 

5. 8.1 Tasas de cambio del dólar de los Estados Unidos en el Banco de la República 
(Pesos por dólar) 

Cotización de compra ( l) Variación porcentual anual 
Periodo Fin de periodo 

1 
Promedio (2) 

1 
Fin de periodo 

1 
Promedio 

1977 .. 37.96 36.77 4.6 6.0 
1978 41.00 39.10 8.0 6.3 
1979 44.00 42.66 7.3 8.8 
1980 60.92 47.28 16.7 11.1 
1981 69.07 64.49 16.0 16.2 

1982 Febrero . 60.63 60.24 16.7 16.6 
Marzo 61.4{) 60.99 17.0 16.7 
Abril . 62.21 61.82 17.5 17.3 
Mayo .. 63.02 62.63 17.6 17.6 
Junio 63.84 63.62 17.8 17.8 
Julio 64.69 64.26 17.8 17.7 
Agoeto 65.66 65.18 17.7 17.9 
Septiembre .. ........ .. ... 66.42 65 .98 17.8 17.8 
Octubre .............. 67.68 66.99 18.3 18.0 
Noviembre 68.97 68.34 18.7 18.6 
Diciembre 70.29 69.59 19.0 18.7 

1983 Enero 71.46 70.90 19.4 19.2 
Febrero . .... ...... 72.81 72.06 20.1 19.6 
Marzo 74.19 73.48 20.8 20.6 
Abril .. 75.60 74.89 21.5 21.1 

(1) Tasa de cambio. sin descuento, aplicable a los ingresos por bienes, servicios y capital. La Reeolución 124 de abril8 de 1967 de la Superintendencia Bancaria fija 
en 4 por milla díferencia máxima de la cotización de venta sobre la de compra. (2) Calculado coasidera.ndo únicamente la cotización en los dlas de servicio al público. 
Fuente: Banco de la República · Departamento Internacional. 
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SECTOR EXTERNO 

5. 8. 2 Tasas de cambio diarias de compra del dólar de los Estados U nidos 
en el Banco de la República 

(Pesos por dólar) 

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio 
Fecha 

1 1 1 1 1 1 
1982 1983 1982 1983 1982 1983 1982 1983 1982 1983 1982 1983 

1 .. .......... 59.07 70.29 59.84 71.45 60.63 72.8! 61.48 74.19 62.21 63.10 
2 . ....... .. .. 59.07 70.29 59.88 71.54 60.S3 72.89 61.55 74.19 62.21 63.18 
3 •••• ~ ••••• o o 59.07 70.29 59.92 71.63 60.69 72.98 61.55 74.19 62.21 63.26 
4 ........ .... 59.13 70.37 59.97 71.72 60.74 72.98 61.55 74.19 62.21 63.26 
5 ........ .. 59.19 70.46 60.02 71.72 60.76 72.98 61.55 74.28 62.29 63.26 
6 ············· 59.19 70.46 60.02 71.72 60.76 72.98 61.61 74.37 62.37 63.26 
7 ····· ..... .. 59.25 70.46 60.02 71.72 60.76 72.98 61.67 74.46 62.37 63.26 
8 ........ .... 59.25 70.46 60.07 71.80 60.76 73.07 61.67 74.54 62.37 63.35 
9 . ... ·········· 59.25 70.46 60.11 71.87 60.76 73.16 61.67 74.54 62.37 63.43 

10 .. ... ······· 59.25 70.46 60.16 71.93 60.83 73.24 61.67 74.54 62.37 63.43 
11 ... ....... .. 59.30 70.55 60.16 72.00 60.90 73.33 61.67 74.54 62.45 63.51 
12 .. .... .. .... 59.30 70.64 60.21 72.00 60.98 73.33 61.67 74 .62 62.53 63.51 
13 . ... ......... 59.36 70.73 60.21 72.00 60.98 73.33 61.67 74.71 62.61 63.51 
14 .. ...... 59.41 70.82 60.21 72.00 60.98 73.33 61.73 74.80 62.61 63.51 
15 .. 59.47 70.82 60.26 72.06 60.98 73.41 61.73 74.89 62.61 63.51 
16 .. . ..... 59.47 70.82 60.30 72.13 60.98 73.50 61.79 74.89 62.61 63.59 
17 ·········· 59.47 70.82 60.34 72.19 61.05 73.59 61.79 74.89 62.61 63.68 
18 .. .. 59.47 70.91 60.39 72.26 61.13 73.67 61.79 74 .89 62.69 63.68 
19 .... .. ... 59.53 71.00 60.44 72.26 61.13 73.67 61.79 74.98 62.78 63.68 
20 . ...... .. . .. 59.58 71.09 60.44 72.26 61.13 73.67 61.79 75.07 62.78 63.68 
21 .. .. 59.64 71.18 60.44 72.26 61.13 73.67 61.85 75.15 62.78 63.68 
22 ..... ········ 59.69 71.18 60.49 72.33 61.13 73.76 61.93 75.24 62.78 63.68 
23 .. .... . .. 59.69 71.18 60.49 72.41 61.13 73.84 62.01 75.24 62.78 63.76 
24 .... .. 59.69 71.18 60.53 72.48 61.13 73.93 62.01 75.24 62.86 63.84 
25 ······· .... 59.69 71.27 60.58 72.65 61.22 74.01 62.01 75.24 62.94 63.84 
26 ··· ···· .... 59.74 71.36 60.63 72.65 61.31 74.01 62.01 75.32 63.02 63.84 
27 .. 59.79 71.45 60.63 72.65 61.31 74.01 62.03 76.41 63.02 63.84 
28 .. 59.84 71.45 60.63 72.81 61.31 74 .01 62.09 75.50 63.02 63.84 
29 .... .. 59.84 71.45 - - 61.31 74 .10 62.15 75.60 63.02 63.84 
30 .. .. .... 59.84 71.45 - - 61.40 74.19 62.21 75.60 63.02 63.84 
31 .. .. 59.84 71.45 - - 61.40 74 .19 - - 63.02 -

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

Fecha 

1 1 1 1 1 1 
1982 1983 1982 1983 1982 1983 1982 1983 1982 1983 1982 1983 

1 63.84 64.69 65.55 66.42 67 .68 69.07 
2 63 .84 64.69 65 .62 66.42 67 .68 69.16 
3 63 .84 64 .76 65.62 66.42 67.76 69.16 
4 .. .. .. 63.84 64.83 65.62 66.42 67 .85 69.16 
5 .... 63. 4 64.90 65.62 66.51 67 .93 69.16 
6 .. 63.93 64.90 65.62 66.60 67 .93 69.16 
7 ... 64.02 64 .90 65.69 66.68 67.93 69.26 
8 .. 64 .10 64.90 65.77 66.68 67 .93 69.26 
9 .. .. 64.10 64.90 65.84 66.68 68.02 69.26 

JO .. .. ... 64.10 64.97 65.84 66.68 68.11 69.35 
11 .. 64.10 65.05 65.84 66.68 68.11 69.35 
12 .. .... ... 64.10 65.12 65.84 66.68 68.19 69.35 
13 64.19 65.12 65.84 66.77 68.19 69.35 
14 ... 64.27 65.12 65.91 66.86 68.19 69.44 
15 .. .. 64.27 65.12 65.98 66.95 68.19 69.54 
16 .... .. . ... 64.27 65.12 66.05 66.95 68.28 69.63 
17 ...... .. 64.27 65.19 66.05 66.95 68.37 69.73 
18 64.27 65.26 66.05 66.95 6 .46 69.73 
19 ... 64.35 65.34 66.05 67.05 68.56 69.73 
20 64.35 65.34 66.05 67.14 6 .56 69.73 
21 .... 64.35 65.34 66.12 67 .22 68.56 69.82 
22 .. .. 64.44 65.34 66.12 67 .31 68.56 69.92 
23 ... 64.44 65.34 66.20 67.31 6 .65 70.01 
24 .. .. 64.44 65.41 66.27 67 .31 68.73 70.01 
25 .. 64.44 65.48 66.27 67 .31 6 . 1 70.01 
26 ... . . .. 64 .44 65.55 66.27 67.41 6 .89 70.01 
27 .... 64 .52 65.55 66.27 67 .50 68.89 70.11 
28 64.60 65.55 66.34 67.59 68.89 70.20 
29 .. . . .. 64.69 65.55 66.42 67 .68 6 .89 70.29 
30 .. 64 .69 65.55 66.42 67 .68 68.97 70.29 
31 64 .69 65.55 - 67 .68 - 70.29 

Fuente: Banco de la Repubhca · Departamento InternaciOnal. 
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SECTOR EXTERNO 

5. 8. 3 Tasas de cambio promedio de monedas extranjeras (1) 

1982 1983 

Descripción Unidad monetaria 

1 1 
Noviembre 1 Diciembre 

1 1 
Septiembre Octubre Enero Febrero Marzo 

Unidades monetarias por dólar de los Estados Unidos 

Afganistán . . 
Fd.· .. 

.. Afgani .. . ... ... 60.60 ( . . . ) 60.60 60.60 ( ... ) 60.60 60.60 
Alemania Rep. ...... Marco .. ....... 2.48 250 2.66 2.42 2.39 2.43 2.41 
Argentina Peso .... 38.975.00 38.975.00 41.120.00 45.996.00 51.408.00 57.176.00 61.043.00 
Austria .. Chelln ·. · . . .. 17.42 17.60 17.94 17 .02 16.79 17.05 16.94 
Bélgica .. .... Franco . ..... 47 .05 47 .41 48.20 47 .49 46.86 47 .72 47.46 
Bolivia .. . .. .. . .. Peso . . .. . ... . .... 43 .18 43.18 43 .18 196.00 196.00 196.00 196.00 
Brasil .. ...... ... Cruuiro . . 189.11 202.09 ( ... ) 245.43 263.20 312.54 399.75 
Canadá . .... .. Dólar . . . . .... 1.24 1.23 1.23 1.24 1.23 1.23 1.23 

COLOMBIA .. . ... PESO .... . . 65 .18 65.98 68.31 69 .59 70.90 72.06 73 .48 
Corea . .. .. Won .. 741.68 742.20 745.07 745.63 749.87 752.20 758.22 
Costa Rica .. Colón .. . . ( ... ) 40.00 40.15 40.25 40 .25 40.25 40.25 
Chile . .. ... .. ... Peso ······· · ··· 55.34 63.40 69.19 72.39 74 .04 76.38 74 .24 
Dinamarca .. ... Corona .. ······· 8.63 8.79 8.96 8.52 8.41 8.57 8.62 
Ecuador .. Sucre ... ..... 33.15 33.15 33.15 33.15 33.15 33.15 42.00 
El Salvador ..... Colón .. . ..... 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.60 2.50 

Espai\a .. .. Pese te .. .. ····· ll2.04 ll2.97 118.98 125.93 126.88 129.76 133.09 
Estados Unidos Dólar . . ........ 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 
Etiopia .. Birr 2.07 2.07 2.07 2.07 2.07 2.07 2.07 
Filipinas .. Peso 8.53 8.64 8.93 9. 17 9.39 9.46 9.74 
Finlandia .... ..... Marco .. . . . . 4.76 4.81 5.53 5.35 5.32 5.39 5.43 
Francia .. Franco 6.92 7.06 7.21 6.86 6.77 6.88 7.01 
Ghana Cedi .. 2.75 2.75 2.75 2.75 2.76 2.75 2.75 
Grecia Dracma .. .. 70.03 70.95 72.84 70 .72 82.41 83 .56 83.85 

Guatemala Quetzal 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 
Guyana Dólar 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 
Haiú Oourde 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 6.00 
Holanda Florln 2.73 2.74 2.69 2.67 2.63 2.68 2.68 
Honduras Lempira 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 
India .. .. Rupia .. 9.55 9.62 9.76 9.68 9.79 9.90 9.97 
Indonesia Rupia 662.32 667.43 682. o 6 6.64 693.89 699.05 724.86 
Irán .. Rial 84 .86 85.38 86 .54 84 .44 83 .86 84 .71 84 .97 

Islandia Corona 13.30 14.45 16.07 16.42 18.44 19.18 20.63 
Israel Shekel 27 .44 28.75 31.25 1 .. ) 34.73 36.77 38.61 
Italia Lira 1.390.61 1.409.20 1.469.80 1.397 .70 1.374.10 1.398.00 1.426.30 
Jamaica Dólar 1.78 1.78 1.78 1.78 1.78 1.78 1.78 
Japón Yen 258.82 262.65 266. 13 242 .62 232.94 236.24 238.03 
Kenia Chelin (. .. ) 1. .. ) 11.13 1. .. ) ( ... ) 12.90 (. .. ) 
Madagascar Franco (. .. ) ( . . . ) (. .. ) ( . . . ) (. .. ) 396.45 ( . .. ) 
Marruecos Dirham 6.18 6.21 6.38 6.34 6.29 6.38 6.46 
México Peso ( .. . ) 1. .. ) 70 .00 96.48 100.6 1 102.32 106.06 
Nicaragua Córdoba 10.05 10.05 10.05 10.05 10.05 10.05 10.06 
Noruega Corona 6.68 6.89 7.24 7.03 7.04 7.11 7.17 
Nueva Zelandia Dólar 1.37 1.38 1.41 0.73 1.37 1.39 1.60 
Panamá Balboa 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 
Pakistán Rupia 12.26 12.36 12.73 12.87 12.83 12.89 12.90 
Paraguay Guarani 126.00 126.00 126.00 126.00 126.00 126.00 126.00 
Perú Sol 734 .95 791.80 909.02 989.67 1.027.71 1.098. 17 1.173.14 
Portugal Escudo 85.47 87.10 91.52 89 .69 89.89 92 .14 94.48 
Re p. Dominicana Pe o 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 
Siria Libra 3.93 3.93 3.93 3.93 3.93 3.93 3.93 
Sri Lanka Rupia 20.91 20.91 21.09 21.32 21.39 22.97 22 .97 
Suecia Corona 6.14 6.22 7.51 7.35 7.32 7.43 7.48 
Suiza Franco 2.14 2.17 2.20 2.05 1.97 2.02 2.06 
Tailand.ia Baht 23 .00 23 .00 23 .00 23 .00 23 .00 23.00 23 .00 
Trinidad y Tobago Dólar 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 2.40 
Turqula Libra ( ... ) 175.71 183.66 186.94 188.89 194.78 19 .79 

Uganda Chelin (. .. ) 1. .. ) 100.20 104.30 ( . . . ) 1. . . ) ( ... ) 
Uruguay Peso 12.97 13.26 ( . . . ) (. .. ) 26.25 29.75 32.11 
Venezuela Bollvar 4.29 4.29 4.29 4.29 4.29 4.29 4.29 
Yugoslavia . . Dinar 50.26 52.28 63.60 62.49 67 .73 73 .26 77 .43 

Dólares de los Estados Unidos por unidad monetaria 

Australia Dólar 1.02 1.04 0.94 0.97 0.98 0.97 0.88 
Chipre Libra 2.05 2.03 2.01 2.03 2.02 2.00 1.95 
Egipto Libra 1.43 1.43 1.43 1.43 1.43 1.43 1.43 
Jrak Dinar 3.39 3.39 3.22 3.22 3.22 3.22 3.22 
Irlanda Libra 1.39 1.37 1.33 1.37 1.39 1.37 1.35 
Jordania Dinar 2.79 2.78 1. .. ) 2.85 {. ,, ) 2.81 2.78 

Kuwait Dinar .. 3.45 3.44 3.41 3.45 3.46 3.43 3.42 
igeria aira 1.47 ( ... ) 1. .. ) 1.49 1. .• ) 1. 45 ( ... ) 

Reino Unido Libra 1.73 1.71 1.63 1.62 1.57 1.53 1.49 
Sudáfrica Rand 0.87 0.87 0.88 0.92 0.94 0.91 0.92 
&!dán Libra (.,.) Ll1 1.11 0.76 0.77 0.77 0.77 

( 1) Estas tasas permiten convertir estadlsticas de flujos de moneda nacional a dólares de los Estados Unidos y viceversa . Fuente: "EstadisLicas Financieras In ter· 
nacionales", publicación del Fondo Monetario Internacional. 
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SECTOR EXTERNO 

(Porcentajeal 

Fin de: 

1980 ........ . 
1981 ..................... . 

1982 Febrero . . . .......... . 
Marzo . 
Abril ................. . 
Mayo ................ . 
Junio .............. . 
Julio . . . . ............ . 
Agoeto ............ . 

~~b:~::.:::::::::: 
Noviembre .. 
Diciembre . 

1983 Enero .. 
Febrero ............ .. . 
Mano .............. . 
Abril ... . 

5. 9. 1 Prime Rate, Libor y Treasury Bilis 

Prime Rate(U 

21.50 
16.76 

16.60 
16.60 
16.60 
16.60 
16.50 
16.00 
13.50 
13.60 
11.76 
11.50 
11.26 

11.00 
10.76 
10.50 
10.50 

1 

1 
Libor (2) 

17.19 
13.81 

16.13 
16.60 
16.06 
14.44 
16.00 
13.19 
11.63 
11.66 
10.13 
10.00 
9.31 

9.38 
8.88 
9.75 
9.06 

Tres meses 1 

1 Treasury Bilis (3) 1 

14.66 
11.37 

12.26 
12.76 
12.34 
11.63 
12.49 
10.48 
7.02 
7.62 
7.80 
7.91 
7.96 

8.00 
7.92 
8.62 
8.09 

Seis meses 

Libor (2) 1 
Tresury Bilis (3) 

16.38 13.96 
14.76 12.26 

16.26 12.78 
16.66 12.84 
16.00 12.60 
14.60 11 .67 
16.19 12.66 
14.13 11 .38 
12.66 8.77 
12.06 8.71 
10.31 8.26 
10.26 8.19 
9.60 8.06 

9.69 8.06 
9.00 7.92 
9.94 8.67 
9.13 8.12 

(1) Tasa preferencial que loa bancos estadounidenses otorgan a sus mejores clientes. (2) London Interban.k Offered Rete, para depósitos en dólares. (3) Letras del Te
eoro del Gobierno de loe Eatadoe Unidoa. Fuente: Guenter Reim.ann, InteroatlonaJ Reporta. Información económica Reuters. 

5. 9. 2 Tasas de interés de euromonedas (1) 

(Porcentajes) 

Tres meses 1 Seis meses 
Fin de: 

Alemania J Ea~dos l Francia l Japón 1 Reino 1 Suiza 1 Alemania 1 Eat!ldos 1 Francia 1 1 Reino 1 Suiza Urudoa Unido U rudos Japón Unido 

980 ... 8.87 17.62 11.75 9.25 14.75 6.00 8.87 16.76 12.25 9.62 14.26 6.75 
981 .. .. ... .. . . 10.60 13.76 17.00 6.12 15.69 9.25 10.56 14 .81 18.00 6.87 15.69 9.26 

981 Diciembre . .... 10.60 13.76 17 .00 6.12 16.69 9.26 10.66 14.81 18.00 6.87 15.69 9.25 

982 Enero . ......... 10.12 14.60 16.66 6.37 14.44 8.60 10.12 16.00 17.19 6.62 14.60 8.62 
Febrero ..... 9.94 14.94 16.62 6.44 14 .00 7.69 9.94 15.06 16.60 6.75 14.00 8.26 
Mano . .. ... 9.13 15.37 22.60 6.76 13.60 6.50 9.13 15.44 20.60 6.81 13.56 6.81 
Abril . .. 8.87 14.94 22.00 6.94 13.62 4.31 8.81 14.87 21.75 6.94 13.62 6.00 
Mayo .... 8.56 14.38 26.76 7.12 13.37 4.26 8.66 14.4-4 23.76 7.12 13.37 4.94 
Junio . .. .. 9.00 16.81 16.76 7.26 13.06 5.06 9.12 16.00 18.00 7.31 13.06 6.94 
Julio .. ... 8.87 13.06 16.00 7.12 11.81 4.26 9.12 13.38 17.37 7.38 11.81 6.12 
Agoeto . 8.19 11.88 23.76 7.31 10.81 4.00 8.44 12.44 22.76 7.44 10.81 4.88 
Septiembre .. .. 7.76 11.44 18.00 7.25 10.50 4.37 7.94 11.94 19.00 7.60 10.60 4.81 
Octubre . ········ 7.00 10.00 20.00 6.87 9.44 3.66 7.00 10.19 20.00 6.94 9.44 4.12 
Noviembre ........ 7.06 9.88 19.75 7.25 10.44 4.06 7.06 10.13 20.38 7.19 10.38 4.06 
Diciembre . .. 5.87 9.19 24.00 6.76 10.44 3.26 6.94 9.50 22.00 6.81 10.31 3.44 

983 Enero .. .. ... 6.63 9.25 20.00 6.66 11.50 2.75 6.69 9.56 20.00 6.60 11.44 3.38 

Ul Son operaciones efectuadas por bancos situados en cualquier pais y denominadas en monedas de otro pais. El instrumento principal de las euromonedaa son los 
depóa.itoa, sin embar'o incluyen también, certificadoe de depóeito, aceptaciones bancarias, carta de crédito, paFes comerciales y préstamos bancarios de diversos 
periodos de maduracaón. Fuente: Morgan Guaranty Trust Company of New York, " World Financia! Marketa' . 

5. 9. 3 Tasas de interés de los certüicados de depósito y depósitos a término 
para las principales monedas (1) 

(Porcentajes) 

1980 
1981 

Fin de: 

1982 Febrero . . ... 
Mano .. 
Abril 
Mayo 
Junio 
Julio 
Agosto .. 
Septiembre . . . . .. 
Octubre . 
Noviembre 
Diciembre 

1983 Enero 
Febrero 
Marzo 
Abril 

Tres meses 

Certificados de depósito 

Estados 1 Japón 1 Reino 
Unidos Unido 

17.75 
13.25 

13.85 
14.35 
14.36 
13.40 
15.30 
12.10 

9.75 
10.45 

9.20 
8.76 
8.80 

8.55 
8.30 
9.15 
8.45 

8.36 
8.35 

8.35 
8.35 
8.35 
8.35 
8.35 
8.35 
8.35 
8.35 
8.35 
8.35 
8.35 

8.35 
8.35 
8.35 
8.35 

14.81 
15.63 

13.88 
13.50 
13.60 
13.31 
12.94 
11.75 
10.56 
10.38 
9.35 
9.13 

10.25 

11 .50 
11.22 
10.69 
10.06 

Depósitos a término 

Alemania ¡Francia 1 Suiu 
(2) (2) 

10.40 
10.75 

10.23 
9.53 
9.25 
9.16 
9.45 
9.40 
8.45 
8.05 
7.35 
7.30 
6.42 

5.90 
5.60 
5.35 
5.25 

11.50 
15.25 

14 .31 
16.88 
16.63 
16.06 
14.94 
14.94 
14.69 
13.94 
13.06 
13.06 
12.81 

12.69 
13.00 
12.19 
12.31 

7.13 
10.13 

8.25 
6.00 
4.88 
3.38 
5.88 
3.63 
2.88 
4.00 
3.50 
4.19 
3.88 

2.50 
3.25 
3.75 
4.00 

Certificados 
de depósito 

Estados 1 Reino 
Unidos Unido 

15.96 
13.95 

14 .20 
14.55 
14 .45 
13.60 
16.40 
13.20 
10.95 
10.85 
9.50 
9.00 
8.75 

8.85 
8.40 
9.20 
8.60 

14.19 
15.56 

13.76 
13.31 
13.60 
13.31 
12.88 
11.69 
10.38 
10.10 

9.03 
9.22 

10.16 

11.19 
10.81 
10.38 
9.94 

Seis meses 

Depósitos a término 

6.26 
5.50 

5.50 
5.50 
5.50 
6.60 
5.50 
5.50 
5.50 
5.60 
5.50 
5.50 
6.50 

5.50 
6.50 
5.50 
5.50 

10.05 
15.50 

10.25 
9.30 
9.00 
8.95 
9.65 
9.45 
8.55 
8.15 
7.36 
7.25 
6.40 

5.85 
5.55 
5.35 
5.30 

12.19 
15.31 

14.31 
16.50 
15.63 
15.44 
14.69 
14.94 
14.75 
13.81 
12.69 
12.81 
12.81 

12.44 
12.81 
11.94 
12.25 

7.00 
9.88 

8.75 
6.63 
5.38 
4.38 
6.63 
4.88 
4.76 
5.13 
4.00 
4.44 
4.00 

3.00 
3.63 
3.63 
4.00 

(1) Loa certificados de depósito son negociables en mercado secundario, no así los depósitos a término. (2) Limitados solo para residentes. Fuente: Guenter Rei mann, 
Interoat.ional Reporta, Nueva York. 
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